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Anunț privind Implementarea Sistemului Ro e-Factura 

Stimați Clienți și Parteneri, 

S.C. Compania de Apă Târgoviște Dâmbovița S.A. vă informează că, începând cu 1 ianuarie 

2024, a intrat în vigoare obligativitatea utilizării sistemului național privind factura 

electronică Ro e-Factura, conform prevederilor legislației în vigoare. Aceasta măsură se 

aplică pentru toate tranzacțiile comerciale de tip Business to Business (B2B) realizate pe 

teritoriul României. 

 

Semnificația sistemului Ro e-Factura 

Sistemul național privind factura electronică Ro e-Factura reprezintă ansamblul de principii, 

reguli și aplicații informatice destinat emiterii, transmiterii și stocării facturilor electronice 

conform standardelor prevăzute de Ordonanța de Urgență nr. 120/2021, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Prevederi legale 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 120/2021 și Legii nr. 296/2023, operatorii economici 

stabiliți în România, indiferent dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri de TVA, au obligația 

de a emite și transmite facturi în format electronic în relația B2B. Această măsură este parte a 

eforturilor de eficientizare a colectării taxelor și impozitelor și de combatere a evaziunii 

fiscale. 

 

Entitățile obligate la utilizarea sistemului Ro e-Factura 

 Operatorii economici stabiliți în România: Toate entitățile care desfășoară activități 

economice constând în executarea de lucrări, livrarea de bunuri/produse și prestarea 

de servicii. 

 Operatorii economici care comercializează produse cu risc fiscal ridicat: 

Conform anexei la Ordinul 12/2022 și Legii 139/2022. 

 Operatorii care acceptă vouchere de vacanță: Obligați să emită facturi electronice 

începând cu 1 aprilie 2022. 

 Relațiile B2G: Obligatorii pentru toate achizițiile publice începând cu 1 iulie 2022. 

 

Sancțiuni prevăzute 

http://www.catd.ro/
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Nerespectarea obligațiilor de transmitere a facturilor prin sistemul Ro e-Factura va atrage 

următoarele sancțiuni: 

 Contribuabili mari: Amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei. 

 Contribuabili mijlocii: Amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei. 

 Alte persoane juridice și persoane fizice: Amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. 

 În perioada 1 ianuarie - 31 martie 2024: Nerespectarea termenului limită nu va fi 

sancționată. 

 

Beneficiile utilizării Ro e-Factura 

Implementarea facturării electronice va contribui la: 

 Sporirea transparenței: Monitorizarea precisă a tranzacțiilor și raportarea în timp 

real către autoritățile fiscale. 

 Reducerea fraudei TVA: Eliminarea riscului utilizării facturilor false sau duplicate. 

 Eficientizarea proceselor de audit și verificare: Asigurarea conformității 

tranzacțiilor cu reglementările fiscale. 

 

Incepand cu data de 01.07.2024, emitentii facturilor electronice au obligatia de 

transmitere a acestora catre destinatari, utilizand sistemul national privind factura 

electronica RO e-Factura, cu respectarea prevederilor art.4 alin.(1) din OUG 

nr.120/2021. 

Totodata, primirea si inregistrarea de catre destinatari-persoane impozabile stabilite 

in Romania conform art.266 alin.(2) din Codul fiscal, a unei facturi, emise de 

operatori economici stabiliti in Romania, fara a fi transmisa prin sistemul national 

privind factura electronica RO e-Factura, constiutuie contraventie si se 

sanctioneaza cu amenda egala 15% din valoarea facturii. 

Pe aceasta cale CATD  va recomanda transmiterea facturilor in format electronic prin 

sistemul RO e-Factura.Modalitatea transmiterii facturii in format scanat, fizic sau 

email nu va mai putea genera obligatii din partea CATD. 

De asemenea, va rugam sa acordati atentie modului de completare cu machetele de 

editare la toate sectiunile , in special contul IBAN trebuie sa fie aferent unei banci 

comerciale( in cazul societatilor comerciale), referenta privind data, nr.contract, 

obiectul contractului, comanda. 

 

http://www.catd.ro/

